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ВВЕДЕНИЕ

Творческий путь Н.С. Лескова-писателя оказался чрезвычайно трудным,

так как в силу различных обстоятельств его произведения были недооценены1

ни при жизни писателя, ни после его смерти. Наследие Н. С. Лескова, занимая

особое место в русской литературе и в литературоведении, не может быть

названо изученным в достаточной степени даже на сегодняшний день,

несмотря на то что современное лесковедение достигло значительных

успехов. Не до конца проясненным вопросом является и проблема

«праведничества», занимающая центральное место в художественном мире Н.

С. Лескова с 1870 по 1880 годы. Писатель сумел создать не столько праведника

как человека, ни в чем не погрешающего против правил нравственности,

сколько особую личность, отвечающую философско-эстетическим взглядам

самого Лескова на природу человека и русского национального характера.

Праведники часто бывают не поняты той социальной средой, в которой

они живут. Мотивация их поступков остается загадкой для окружающих их

персонажей (напр., «Павлин», 1875). В некоторых случаях праведника

мифологизируют (напр., «Несмертельный Голован», 1880) или воспринимают

крайне негативно (напр., «Пугало», 1885). Настоящая работа посвящена

малоизученному вопросу, связанному с героями-праведниками, а именно

проблеме их взаимоотношений с окружающим их обществом. Анализ

литературы, посвященной изучению специфики праведничества в творчестве

Лескова, показал, что проблема взаимоотношений праведника и социума

раскрывается недостаточно полно, либо игнорируется вообще.

Коммуниативно-социологический анализ позволит переосмыслить круг

произведений о праведниках и предложить новый угол зрения на него. Таким

образом, предполагаемое наличие закономерности в отношениях между

1 Кучерская М. А. Лесков: Прозеванный гений. М., 2021. С. 5-10.
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лесковским праведником и социумом, с одной стороны, и недостаточное ее

раскрытие, с другой, делает настоящее исследование актуальным.

В представляемой выпускной квалификационной работе объектом

исследования являются выбранные тексты малой прозы Лескова, предметом

исследования – взаимоотношения лесковского праведника и социума.

Цель настоящей работы – выявить возможные закономерности в

структуре социальных связей лесковского праведника с помощью

драматургического подхода И. Гофмана.

Для достижения поставленной цели требуется решить следующие

задачи:

1) выявить предпосылки становления концепции праведничества в

творчестве Н. С. Лескова;

2) дать определение понятию «праведник» в соответствии с

социокультурным контекстом (середина XIX века);

3) выявить специфику праведного героя в творчестве Н. С. Лескова;

4) доказать принадлежность героев из выбранной прозы Н. С.

Лескова к праведному типу личности;

5) проследить эволюцию праведного типа героя в прозе Н. С.

Лескова;

6) рассмотреть основные положения драматургического подхода И.

Гофмана;

7) проанализировать эпизоды выбранной прозы Н. С. Лескова в

соответствии с драматургическим подходом И. Гофмана.

Использование драматургического подхода И. Гофмана в рамках

настоящей работы обуславливается возможностью его применения ко всем

видам социальных взаимосвязей, в том числе в художественной литературе.

Социологическая теория И. Гофмана позволяет рассмотреть повседневные

контакты между людьми, установить их структуру, что соответствует цели

настоящей работы. Мы предполагаем, что взаимоотношения праведника и
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социума в анализируемых рассказах Н. С. Лескова имеют сходную

организацию. Это составляет гипотезу данной работы.

Поскольку настоящее исследование предусматривает не только анализ

связей праведника и социума, но и наблюдение за эволюцией праведного типа

героя в прозе Н. С. Лескова, нам представляется целесообразным дать

определение понятию «праведник» с учетом социокультурного контекста

середины XIX века, рассмотреть предпосылки развития концепции

праведничества в творчестве писателя и выявить особенности понятия

«праведник» в рамках творчества Н. С. Лескова.

В основе выбора материала лежали следующие критерии. В первую

очередь необходимо было рассмотреть эволюцию праведного героя в

творчестве Лескова (от 1863 г. до 1885 г.). Следующим обязательным

критерием выбора материала были сами герои-праведники. Рассказы,

вошедшие в данный цикл2, остались за пределами настоящей работы в связи с

большой их изученностью. Представляется, что тема праведничества шире,

чем рамки цикла. Черты праведничества рассеиваются по другим

произведениям, не вошедшим в цикл. Следовало выбрать произведения, в

которых герой отвечает праведным «принципам», однако «очевидным»

праведником не является. За этим следует другая проблема – как доказать, что

перед нами именно герой-праведник, если рассказ о нем не вошел в цикл?

Последний критерий был связан напрямую с темой работы – с социальной

средой, окружающей героя. Например, рассказ «Пигмей» (1876) с этой точки

зрения не является примечательным, так как отношения главного героя с

обществом практически не раскрыты. Следовательно, нам необходимы были

те рассказы, в которых отношения социальной среды и праведника были в

достаточной мере доступны анализу.

2 Имеется в виду цикл Лескова «Праведники», в который вошли такие рассказы, как Однодум (1879),

Пигмей (1876), Кадетский монастырь (1880), Русский демократ в Польше (1880), Несмертельный Голован

(1880), Инженеры-бессребреники (1887), Левша (1881), Очарованный странник (1873), Человек на часах

(1887), Шерамур (1879).
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Таким образом, материалом настоящей работы являются следующие

тексты: «Овцебык» (1863), «Павлин» (1875), «Несмертельный Голован»

(1880), «Пугало» (1885). Рассказ «Несмертельный Голован» (1880), как

известно, входит в цикл «Праведники», однако именно он решает проблему

доказательства: рассматривая Несмертельного Голована как идеального

праведника, мы сможем выявить черты праведной личности, а также сравнить

его с героями других рассказов.

Методы исследования – историко-культурный, сравнительно-

сопоставительный, метод интерпретаций.

В область практического применения работы входит освещение

материала, необходимого для создания учебных пособий и курсов по истории

русской литературы второй половины XIX в. Помимо этого, материалы

данной работы могут использоваться в ходе составления полного собрания

сочинений Н. С. Лескова, работа над которым ведется в настоящее время в

Пушкинском доме.

Структура работы продиктована задачами исследования. Работа

состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, приложения.

Во введении описаны цели и задачи работы, метод исследования, объект

и предмет исследования, обоснован выбор материала исследования и способа

исследования.

В первой главе, сосредоточенной на творчестве Н. С. Лескова,

рассматривается специфика понятия «праведник» с учетом социокультурного

контекста второй половины XIX века, выявляются предпосылки концепции

праведничества в творчестве Н. С. Лескова, анализируются выбранные

рассказы с целью доказательства принадлежности главных героев к

праведному типу личности. Особое внимание уделяется выявлению

характерных черт лесковского героя-праведника и наблюдению за процессом

эволюции праведного типа личности в прозе Н. С. Лескова.

Вторая глава посвящена анализу социальных связей лесковских

праведников. Приводятся основные положения драматургической теории И.
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Гофмана, рассматривается необходимый для дальнейшего анализа

терминологический аппарат. Внимание сосредоточено на применении

драматургической теории И. Гофмана к выбранной прозе Н. С. Лескова.

В заключении представлены выводы, сделанные на основе проведенного

исследования.

Заранее обговорим, что при цитировании текстов дореволюционного

издания мы приводили цитируемый текст в соответствии с нормами

современной графики и орфографии.
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ГЛАВА 1. ФЕНОМЕН ПРАВЕДНИЧЕСТВА

1.1. Концепция праведничества в творчестве Н. С. Лескова и ее

предпосылки

Творческий путь Лескова нельзя назвать простым, так как его

творчество в течение длительного времени не оценивалось по достоинству,

проза Лескова оставалась в литературной тени у критиков и читателей3. Во

многом это связано с выходом антинигилистического романа «Некуда» (1864),

«который был не принят общественностью и способствовал тому, что

писатель подвергся жесткой критике «со стороны литературных староверов»4.

Роман был жестоко отвергнут читателями и критикой, что повлекло за собой

многолетнюю невозможность сотрудничества со всеми прогрессивными

либеральными журналами. С 1869 года Лесков был вынужден сотрудничать с

более консервативным лагерем, а именно с «Русским вестником» М. Н.

Каткова.

В 1870-е годы писатель стремится к переоценке действительности и

начинает искать новые способы ее воплощения в своем творчестве. В 1874

году Лесков заканчивает работу над романом «Захудалый род» и

предпринимает попытку напечатать его в журнале «Русский вестник». М. Н.

Катков на правах редактора подвергает текст значительным изменениям и

цензурным правкам, что приводит к конфликту и окончанию всяческих

отношений. После разрыва Лесков писал Аксакову: «Я ценю многие заслуги

Каткова и за многое ему благодарен, но лично на меня, как на писателя, он


[…]


личностных характеристик. Лесковская же концепция праведничества

включает в себя, помимо всего прочего, активное участие героя в социально-

бытовой жизни, страсть к самопожертвованию, доброта, деятельная любовь к

ближнему. Праведный тип личности, по Лескову, свободен от рефлексии и

неспособен думать о себе, тем самым полностью растворяясь в заботах

окружающих его людей.

Мы рассматривали феномен праведничества на основе четырех

произведений писателя: «Овцебык» (1863), «Павлин» (1875), «Несмертельный

Голован» (1880), «Пугало» (1885). В работе были предложены критерии,

которые позволяют расширить список праведников Лескова: внешность,

действия героя, религиозные взгляды, отношение к окружающим. Так, список

лесковских праведников не ограничивается циклом «Праведники»: Павлина и

Селивана можно отнести к праведным героям. Овцебык, в свою очередь, имеет

праведные черты личности, но праведником называться не может. Помимо

этого, в наши задачи входило проследить эволюцию праведного героя в

выбранной прозе Лескова. Так, Павлин, Селиван и Несмертельный Голован

отказываются от стремлений изменить сложившийся социальный порядок,

подчиняются ему, однако сохраняют высокие нравственные установки и

продолжают помогать другим, несмотря на окружающую их социальную

несправедливость.

Теория социальной драматургии И. Гофмана помогает выявить

специфику взаимоотношений лесковского праведника и социума.

Непонимание героев окружающим миром вызвано тем, что стереотипное

мышление стремилось структурировать окружающий мир. Главным героям-
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праведникам часто приписывались социальные роли, которыми они не

обладали. Благодаря приему реинтерпретации, использованному Лесковым,

появляется возможность сменить угол зрения на «маски» героев. Так,

праведничество не может быть выбранной и контролируемой социальной

ролью.

В ходе исследования были успешно выполнены все поставленные

задачи: выявлены предпосылки становления концепции праведничества в

творчестве Н. С. Лескова; дано определение понятию «праведник» в

соответствии с социокультурным контекстом (середина XIX века); выявлена

специфика праведного героя в творчестве Н. С. Лескова; доказана

принадлежность героев из выбранной прозы Н. С. Лескова к праведному типу

личности; прослежена эволюция праведного типа героя в прозе Н. С. Лескова;

рассмотрены основные положения драматургического подхода И. Гофмана;

проанализированы эпизоды выбранной прозы Н. С. Лескова в соответствии с

драматургическим подходом И. Гофмана. Таким образом, поставленную цель

можно считать достигнутой.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Терминологический аппарат И. Гофмана:

 Self («самость») – публичный образ себя;

 Взаимодействие лицом к лицу (face-to-face) – нормы, которым

«которым подчиняются отношения человека с самим собой и с

другими в ходе и в силе его непосредственного физического

присутствия среди них»;

 Единичное взаимодействие или контакт – взаимовлияние

индивидов на действия друг друга в тот промежуток времени,

когда они физически находятся в одном пространстве;

 Исполнение или выступление – любые проявления поведения

индивида, которые влияют на участников коммуникации.

Исполнение по Гофману может быть двух видов: 1) исполнитель

уверен, что создаваемая им реальность соответствует

действительности; 2) исполнитель не верит в партию, которую он

исполняет, однако продолжает ее исполнять, так как его целью

является не только управление впечатлением о себе, но и

наблюдение за другими индивидами («циник» обманывает

«искренних» зрителей);

 «Рутина» или «партия» - установленный индивидом порядок

(поведенческая схема), которая может быть использована им в

другой ситуации;

 Публичный социальный порядок – набор норм, который

регулирую все члены определенного сообщества, вне зависимости

от того, находятся ли они в прямом физическом контакте или нет;

 Телесная информация – информация, которая передается

отправителем с помощью какого-либо физического проявления

(хмурый взгляд, произнесенное слово, пинок);
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 Ситуация – вся пространственная среда, в которой любой

появляющийся индивид становится частью сборища;

 Социальное событие – «более крупное социальное действо»,

мероприятие, ограниченное пространством и временем

проведения;

 Сборище – совокупность двух и более индивидов, к которой

относятся те, кто в данный момент находится в физическом

присутствии друг друга;

 Несфокусированное взаимодействие – этап коммуникативной

деятельности, форма коммуникации, при которой один индивид

собирает информацию о другом без прямого контакта с ним

(например, смотрит на него);

 Сфокусированное взаимодействие – этап коммуникативной

деятельности, форма коммуникации, при которой индивиды

собираются и отрыто сотрудничают между собой с целью

поддержания единого фокуса внимания.

 Передний план взаимодействия – та часть исполнения, которая

очерчивает ситуацию для наблюдателей – набор приемов и

инструментов, используемых исполнителем для выполнения роли

(окружающая обстановка, расположение в пространстве

участников). Передний план взаимодействия связан с термином

«зональное поведение»;

 Зона переднего плана – конкретное место исполнения роли, где

важно соблюдать правила приличия и вежливости;

 Зона заднего плана – «закулисье», место, где индивид готовится к

исполнению роли в переднем плане. Это зона, свободная от

правил;

 Зоны переднего и заднего плана тесно связаны между собой.

Гофман приводит пример передних и задних комнат, которые
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обычно отличаются между собой. «Зонирование» имеет место

только в рамках определенной коммуникативной ситуации, в

которой данное пространство выполняет функцию той или иной

зоны;

 Ситуативная уместность – правила поведения в определенной

ситуации. Об уместности или неуместности действия можно

судить только в рамках определенного социального контекста.

Гофман разделил социальный контекст на общение (encounter),

событие (occasion) и встречу (social gatherings). Общение имеет

пресуппозицию (например, деловая встреча). Событие –

мероприятие, на котором следует действовать исходя из

обстоятельств. Встреча – спонтанная коммуникация,

«вызывающая межличностный мониторинг».
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