Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Смирновой Елены Алексеевны
по теме: «Специфика взаимоотношений лесковского праведника и социума (на

материале рассказов «Овцебык», «Павлин», «Несмертельный Голован», «Пугало»)»

В центре внимания Елены Алексеевны Смирновой – феномен праведничества у

Лескова. Ставя целью «выявить возможные закономерности в структуре социальных связей

лесковского праведника» (с. 4), исследователь обращается к драматургическому подходу

И. Гофмана и обозначает разные варианты взаимоотношений праведника и общества.

Крайне интересен выбор материала: четыре рассказа Лескова («Овцебык», «Павлин»,

«Несмертельный Голован» и «Пугало»), из которых только один («Несмертельный

Голован») входит в цикл «Праведники».

В первой главе Е.А. Смирнова рассматривает понятие «праведник» в

социокультурном контексте второй половины XIX века и доказывает правомерность

принадлежности главных героев выбранных произведений к праведному типу личности. Во

второй главе исследователь раскрывает художественную семантику образов праведников,

тонко и вдумчиво анализируя лесковский текст. Особое внимание уделяется при этом

портретным описаниям и характеристике героев через их действия. В третьей главе

Е.А. Смирнова применяет драматургическую теорию И. Гофмана к выбранным рассказам.

Данный подход помогает понять, что «праведнические черты личности не поддаются

народной интерпретации» и что «проявление героем праведнических черт не может

являться “маской”» (с. 87).

Автор удачно выстраивает логику исследования, что позволяет сфокусировать

внимание на основных чертах, идентифицирующих героя-праведника, и понять

особенности его поведения в социуме и его восприятия социумом. Проведенный анализ

интересен и точен. Все поставленные в работе задачи успешно выполнены, в том числе

доказана принадлежность к праведникам героев выбранных рассказов. Представляется, что

результаты исследования найдут применение на практике.

Выпускная квалификационная работа Елены Алексеевны Смирновой является

самостоятельным и результативным научным исследованием феномена праведничества в

творчестве Лескова, свидетельствует о высоком уровне филологической подготовки

соискателя и заслуживает высокой оценки.
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